
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

'Año de la lucha contra ta corrupción e Impunidad". 

RESOLUCIÓN CONSEJO DE FACULTAD N° 119-2019-CF-FIME 

Bellavista, 15 agosto de 2019. 

EL CONSEJO DE FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA Y DE ENERGÍA DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DEL CALLAO. 

Visto, el Oficio N° 002-2019-ICTTMTSP, rec ib ido d e f e c h a 05.08.19 e n v i a d o por el 
Coord inador Lic. Rogelio Eiren Cerno Reyes, h a c e l legar la Actualización d e l C r o n o g r a m a 
d e Act iv idades d e l I CICLO TALLER PARA TITULACIÓN POR LA MODAUDAD DE TRABAJO DE 
SUFICIENCIA PROFESIONAL 2019 d e la Facul tad d e Ingeniería Mecánica y d e Energía; 

CONSIDERANDO: 

Q u e , m e d i a n t e Resolución N° 245-2018-CU d e f e c h a 30 d e o c t u b r e d e 2018, se aprobó, el 
Reg lamento d e Grados y Títulos d e Pregrodo d e la Universidad Nocional d e l Cal lao, el 
c u a l consta c ien to c u a r e n t a (140) Artículos y seis (09) Disposiciones Transitorias; 

Que, según Art.° ¿1 CAPÍTULO IV TITULACIÓN POR TRABAJO DE SUFICIENCIA PROFESIONAL 
d e l Reglamento d e Grados y Títulos d e la Universidad Nac iona l d e l Cal lao, El t rabajo d e 
suficiencia profesional es un d o c u m e n t o q u e r e c o g e e n deta l le y d e b i d a m e n t e 
acred i tados las act iv idades o servicios realizados por el bachi l ler en el área específica d e 
su carrera profesional, en uno o diferentes empresas o instituciones en las cuales h a 
l a b o r a d o por el período d e tres (03) años consecutivos o acumu lados 

Que, según Art.° 62 CAPÍTULO IV TITULACIÓN POR TRABAJO DE SUFICIENCIA PROFESIONAL 
d e l Reglamento d e Grados y Títulos d e - l a Universidad Nac iona l d e l Cal lao, El t rabajo d e 
suficiencia profesional d e b e estar autor izado y v isado por et d o c e n t e asesor y ser 
presentado d e a c u e r d o c o n las normas establecidas po r la universidad sobre elaboración 
d e informes d e t rabajo d e suficiencia profesional, así c o m o c o n la estructura 
metodológica y c o n t e n i d o temático. 
El c o n t e n i d o d e un informe d e t rabajo d e suficiencia profesional es d e c incuenta (50) 
páginas c o m o mínimo. 
El sustentante presentará una declaración ju rada legal i zada notar ia lmente, d e c l a r a n d o 
q u e el c o n t e n i d o de l informe cor responde o su autoría. 

Que, según CAPÍTULO II MODALIDADES DE GRADUACIÓN Y TITULACIÓN d e l Reg lamento d e 
Grados y Títulos d e Pregrodo d e la Universidad Naciona l d e l Cal lao, en su Art. 33°. Para la 
Graduación académica el estudiante o egresado presenta, desarrolla y sustenta una 
Tesis, Trabajo d e Suficiencia Profesional o Trabajo Académico. 

La titulación por la m o d a l i d a d d e tesis se realiza por dos procedimientos: 
a) Titulación sin Cic lo d e Tesis y 
b) Titulación c o n Ciclo d e Tesis; 

Excepcionalmente, según los respectivas directivas, la titulación por la m o d a l i d a d d e 
t rabajo d e suficiencia profesional o t rabajo académico, se p u e d e realizar m e d i a n t e dos 
procedimientos . 

a) Sin Ciclo taller d e Trabajo d e suficiencia profesional o t raba jo académico, y 
b) C o n c ic lo tal ler d e Trabajo d e suficiencia profesional o t raba jo académico 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

"Año de la lucha contra la corrupción e impunidad". 

Q u e según resolución Rectoral N° 795-2019-R del 13 d e agos to d e 2019, se a p r u e b o la 
DIRECTIVA NS 014-2019-R DE CiaO TALLER PARA TITULACiÓlM POR LA MODALIDAD DE TRABAJO DE 
SUFICIENCIA PROFESIONAL de la FACULTAD DE INGENIERÍA MECÁNICA Y DE ENERGÍA DE LA UNIVARSIDAD 
NACIONAL DEL CALLAO; 

Que, según numeral 4.4.1 de l CAPÍTULO IV LA ORGANIZACIÓN DE LA DIRECTIVA N° 14-
2019-R DE CICLO TALLER PARA TITULACIÓN POR LA MODALIDAD DE TRABAJO DE 
SUFICIENCIA PROFESIONAL d i c e : El Coord inador d e l c ic lo taller, t iene las siguientes 
funciones: Elabora y presenta al d e c a n o , poro aprobación d e l Consejo d e Facul tad o d e 
la comisión d e gob ie rno , el p r o g r a m o d e act iv idades académicos a realizar du rante el 
c ic lo taller q u e c o m p r e n d e , entre otras; 

Que , según Resolución N° 1100-2018-R d e l 20 d e d i c i e m b r e se a p r u e b o lo Directiva N° 013-
2018-R "DIRECTIVA DE PROTOCOLOS DE PROYECTOS E INFORME FINAL DE INVESTIGACIÓN DE 
PREG8ADO, POSGRADO, DOCENTES, EQUIPOS. CENTROS E INSTITUTOS DE INVESTIGACIÓN DE 
LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO" 

Que, según Resolución D e c a n a l N° 037-2019-D-FiME d e f e c h a 15 d e m a y o d e 2019, d i c e ; 

1°. APROBAR el I CICLO TALLER PARA TITULACIÓN POR LA MODALIDAD DE TRABAJO DE 
SUFICIENCIA PROFESIONAL 2019; 

2°. MODIFICAR según el Considerando 2, la Resolución N° 045-2019-CF- FIME d e f e c h a 
18.02.19; 
LA CUAL DICE: 
DESIGNAR, ai d o c e n t e Asociado o Dedicación Exclusiva Lic. Rogelio Bren Cerna Reyes, 
c o m o COORDINADOR DEL I CURSO TALLER DE TITULACIÓN POR LA MODALIDAD DE 
EXPOSICIÓN DEL INFORME DE TRABAJO DE SUFICIENCIA PROFESIONAL 2019 d e la 
Facul tad d e Ingeniería Mecánica y d e Energía; 
DEBE DECIR: 
DESIGNAR, al D o c e n t e Asoc iado o Dedicación Exclusiva Lic. Rogelio Efren Cerna Reyes 
como COORDINADOR DEL I CICLO TALLER PARA TITULACIÓN POR LA MODALIDAD DE 
TRABAJO DE SUFICIENCIA PROFESIONAL 2019 d e lo Facul tad d e Ingeniería Mecánica y 
d e Energía; 

Q u e según Resolución N° 073-2019-D-FIME d e f e c h o 9 d e m o y o d e 2019, se resuelve 
APROBAR EL CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES, DOCENTES PARTICIPANTES Y PRESUPUESTO 
DEL I CICLO TALLER PARA TITULACIÓN POR LA MODALIDAD DE TRABAJO DE SUFICIENCIA 
PROFESIONAL 2019; 

Que, visto el Oficio N° 002-2019-ICTTMTSP, rec ib ido d e f e c h o 05.08.19 e n v i a d o por el 
Coord inador Lic. Rogel'io Efren Cerno Reyes, h o c e l legar lo Actualización d e l C r o n o g r a m a 
d e Act iv idades d e l I CICLO TALLER PARA TITULACIÓN POR LA MODALIDAD DE TRABAJO DE 
SUFICIENCIA PROFESIONAL 2019, d e lo Facul tad d e Ingeniería Mecánico y d e Energía; 

Que, según Resolución Rectoral N° 786-2319- R d e f e c h o 07 d e agosto d e 2019, Resuelve; 
Encargar con ef icacia anticipada el d e s p a c h o del D e c a n a t o d e la Facul tad d e Ingeniería 
Mecánico y d e Energía al D o c e n t e Principal o T iempo C o m p l e t o M g . Ja ime Gregor io 
Flores Sánchez para q u e ejerza los funciones correspondientes por el pe r iodo d e l 30 d e 
julio al 16 d e agos to d e 2019 mientras dure su ausencia de l D e c a n o Titular; 

t^oWcióíi'CONSEJO ̂ ^AC0£'Sti>}í'ii»-m9-c¥-'Fi:u^ 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

"Año de la lucha contra la corrupción e impunidad". 

Que, el Consejo d e Facul tad d e Ingeniería Mecánica y d e Energía e n su Sesión 
Extraordinaria d e l día 15.08.2019, APRUEBA ACTUALIZAR E L CRONOGRAMA de 
ACTIVIDADES, DOCENTES PARTICIPANTES Y PRESUPUESTO del I CICLO TALLER 
PARA TITULACIÓN POR LA MODALIDAD DE TRABAJO DE SUFICIENCIA 
PROFESIONAL 2019 d e lo Facul tad d e Ingeniería Mecánica y d e Energía d e lo 
Universidad Naciona l de l Cal lao; 

Erando a lo expuesto y en uso de las atribuciones que le confiere la Ley Universitaria 30220, el Estatuto de la UNAC y el 
ROF de la Universidad Nacional del Callao, con cargo a dar cuenta al Consejo de Facultad que se conforme posteriormente en 
su totalidad de miembros y al Consejo Universitario, de acuerdo a ta Resolución de Consejo Universitario N" 047-2018-CU; de 
fecha t5.02.18; a fin de contribuir con el normal desarrollo académico y administrativo de la Facultad de Ingeniería 
Mecánica y de Energía; 

RESUELVE: 

1°. ACTUAIIZAR, el CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES DEL I CICLO TALLER PARA TITULACIÓN POR 
LA MODALIDAD DE TRABAJO DE SUFICIENCIA PROFESIONAL 2019 de la Facultad de Ingenieria 
Mecánica y de Energía de la Universidad Nacional del Callao; 

2°. APROBAR, los docentes Asesores, participantes del I CICLO TALLER PARA TITULACIÓN POR LA 
MODALIDAD DE TRABAJO DE SUFICIENCIA PROFESIONAL 2019. según cuadro siguiente: 

N° DOCENTES ASESORES 
1 Mg. Ordoñez Cárdenas Gustavo 
2 Mg. Yan'n Achachagua Yasser Hipólito 
3 Mg. Alejos Zelayo Jorge Luis 
4 Mg. Páez Apolinario Elíseo 

3". APROBAR, el PRESUPUESTO DEL I CICLO TALLER PARA TITULACIÓN POR LA MODALIDAD DE 
TRABAJO DE SUFICIENCIA PROFESIONAL 2019, cuyos INGRESOS ascienden a la suma de S/. 84 
000.00 fochenta y cuatro mil con 00/100) y los EGRESOS a la suma de S/. 63 840,00 (sesenta y 
tres mil ochocientos cuarenta y 00/100). 

4°. TRANSCRIBIR, la presente Resolución al Señor Rector, Dependencias Académico -
Administrativos d e la FIME - UNAC y al interesado para su conocimiento y fines. 

RE6BTRE5E, COlVIUNfCAQUESE Y ARCHÍVESE 


